„Quoniam pleræque Cathedrales Ec-
 „clesiæ, tam tenuis redditus sunt,
 „& angustæ, ut Episcopali dignitati
 „nullo modo respondeant, neque Ec-
 „clesiarum necessitati sufficiant, exami-
 „net Concilium provinciale, vocatis iis,
 „quorum interest, & diligenter expen-
 „dat, quas propter angustias, tenuita-
 „temque invicem unire, vel novis pro-
 „ventibus augere expediat, confecta-
 „que de præmissis instrumenta ad sum-
 „mum Romanum Pontificem mittat,
 „quibus instructus summus Pontifex, ex
 „prudencia sua, prout expedire judi-
 „caverit, aut tenues invicem uniat,
 „aut aliqua accessione ex fructibus au-
 „geat: interim vero donec prædicta ef-
 „fectum fortiantur, hujusmodi Episco-
 „pis, qui fructuum subventionem pro diæ-
 „cesis suæ tenuitate indigent, poterit
 „de beneficiis aliquibus, dum tamen
 „curata non sint, nec dignitates, seu
 „Canonicatus, & præbendæ, nec mo-
 „nasteria, in quibus viget regularis ob-
 „servantia, vel quæ Capitulis gene-
 „ralibus, & certis visitatoribus subdun-
 „tur, a summo Romano Pontifice pro-
 „videri: in parochialibus etiam Eccle-
 „siis,

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

„siis, quorum fructus æque adeo exi-
 „gui sunt, ut debitis nequeant oneri-
 „bus satisfacere, curabit Episcopus, si
 „per beneficiorum unionem (non ta-
 „men Regularium) id fieri non pos-
 „sit, ut primitiarum, vel decimarum
 „assignatione, aut per parochianorum
 „symbola, ac collectas, aut qua com-
 „modiori ei videbitur ratione, tantum
 „redigatur, quod pro Rectoris, ac pa-
 „rochiæ necessitate decenter sufficiat:
 „in unionibus vero quibuslibet, seu ex
 „supradictis, seu aliis causis faciendis,
 „Ecclesiæ parochiales monasteriis qui-
 „buscunque, aut Abbatibus, seu digni-
 „tatibus, sive præbendis Ecclesiæ Ca-
 „thedralis, vel Collegiatæ, sive aliis
 „beneficiis simplicibus, aut hospitalibus,
 „militiisve non uniantur, & quæ unitæ
 „sunt, revideantur ab Ordinariis, juxta
 „alias Decretum in eadem Synodo sub
 „felicis recordationis Paulo tertio: quod
 „etiam in unitis ab eo tempore citra æ-
 „que observetur, non obstantibus in iis,
 „quibuscunque verborum formis, quæ
 „hic pro sufficienter expressis habeantur.
 „Ad hæc in posterum omnes hæ
 „Cathedrales Ecclesiæ, quarum reddi-
 „tus summam ducatorum mille, & pa-
 „rochiales, quæ summam ducatorum
 „centum, secundum verum annum
 „valorem, non excedunt, nullis pen-
 „sioni

„sionibus, aut reservationibus fructuum **Sæcl. XVI.**
 „graventur. **A.C. 1563.**

„In iis quoque civitatibus, ubi
 „parochiales Ecclesiæ certos non ha-
 „bent fines, nec earum Rectores pro-
 „prium populum, quem regant, sed
 „promiscue petentibus Sacramenta ad-
 „ministrant; mandat sancta Synodus
 „Episcopis, pro tutiori animarum eis
 „commissarum salute, ut distincto po-
 „pulo incertas, propriasque Parochias,
 „unicuique suum perpetuum, peculia-
 „remque Parochum assignent, qui eas
 „cognoscere valeat, & a quo solo li-
 „cite Sacramenta suscipiant, aut alio
 „utiliori modo, prout loci qualitas ex-
 „gerit, provideant, idemque in iis ci-
 „vitatibus, ac locis, ubi nullæ sunt pa-
 „rochiales, quamprimum fieri curent,
 „non obstantibus quibuscunque privi-
 „legiis, & consuetudinibus, etiam im-
 „memorabilibus.

Sola Pontificis concessio in Galliis
 non est sufficiens, ut quis legitime jus
 pensionis ex antiquo beneficio habere,
 vel eo frui valeat: insuper enim requi-
 ritur, ut Principis leges sequatur: uni-
 cus tamen datur eventus, in quo Epi-
 scopus habet auctoritatem permittendi
 pensionem in favorem illius, qui cedit,
 assignandam: quando nempe cessio eo
 sine fit, ut cedentis beneficium alteri
 bene-

Sæcul. XVI. beneficio ad Ecclesiæ, & boni publici
A.C. 1563. utilitatem uniat.

Pariter Galli summo Pontifici abnegant jus concedendi ullam pensionem ex beneficiis curam animarum habentibus, si ea Patronorum laicorum nominationi subsunt, nisi hi ipsimet consentiant: quoad Episcopatus vero, vel Abbacias requiritur Regis consensus: præterea qualiscunque pensio imponatur beneficio, quod residentiam exigit, semper post persolutam pensionem necesse est, ut ejusmodi beneficium ab omni onere liberum, atque exemptum permaneat, ita, ut summa trecentarum librarum Titulari ex adventitiis Parochi pecuniis, ac iis, quæ Ecclesiæ fundus appellantur, non numeratis, relinquatur apud Parochos, uti in hoc capite perspicitur: apud Canonicos vero, quotidianæ distributiones ad suppleudas hæc trecentas libras computantur, eoquod tunc, si has distributiones non recipiant, id ex eorum culpa fit: si vero pensio excedat, ac Titulari hæc trecentæ libræ non relinquuntur, hic, si eundem ipse instituit, jure exigere potest, ut pensio ad edicti præscriptum redigatur, quod tamen de Titularibus ad Residendum obstrictis intelligendum non est: inde autem sequitur, quod beneficia nimium tenuia pensioni-

tionibus gravari nequeant: insuper ob-
servandum est, quod nullus pensionem
ex Parochiali beneficio, aut ex
præbenda, postquam illam per integros
quindecim annos possedit, atque ad-
ministravit, sibi reservare valeat, prout
præcipitur edicto, quod Mense Decembri
Anno Christi millesimo sexcentesimo
septuagesimo tertio promulgatum fuit.

Sæc. XVI.
A. C. 1563.

§. XXVIII.

C A P U T XIV.

De juribus in Beneficiorum possessionibus.

„In pluribus Ecclesiis, tam Cathedra-
„libus, quam Collegiatis, & paro-
„chialibus, ex earum constitutionibus,
„aut ex prava consuetudine obser-
„vari intelligitur, ut in electione, præ-
„sentatione, nominatione, institutione,
„confirmatione, collatione, vel alia
„provisione, sive admissione ad posses-
„sionem alicujus Cathedralis Ecclesiæ,
„vel beneficii, canonicatum, aut præ-
„bendarum, vel partem proventuum,
„seu ad distributiones quotidianas, certæ
„conditiones, seu deductiones ex fru-
„ctibus, solutiones, promissiones, com-
„pensationesve illicitæ, aut etiam, quæ
„in aliquibus Ecclesiis dicuntur turno-
„rum lucra, interponantur: hæc cum
„sancta Synodus detestetur, mandat
Hist. Eccles. Tom. XLVII. D Epi-

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.
 „Episcopis, ut, quæcunque hujusmodi
 „in usus pios non convertuntur, at-
 „que ingressus eos, qui simoniacæ la-
 „bis, aut fordidæ avaritiæ suspicionem
 „habent, fieri non permittant, ipsi-
 „que diligenter de eorum constitutioni-
 „bus, sive consuetudinibus super præ-
 „dictis cognoscant, & illis tantum,
 „quas ut laudabiles probaverint, ex-
 „ceptis, reliquas ut pravas, ac scan-
 „dalosas rejiciant, & aboleant: eos
 „vero, qui adversus hæc in præsentis
 „Decreto comprehensa quavis ratione
 „commiserint, poenis contra Simonia-
 „cos editis, sacris Canonibus, & va-
 „riis summorum Pontificum constitu-
 „tionibus, quas omnes innovat, teneri
 „decernit, non obstantibus quibuscun-
 „que statutis, constitutionibus, & con-
 „suetudinibus, etiam immemorabili-
 „bus, etiam Apostolica auctoritate con-
 „firmatis, de quarum subreptione, ob-
 „reptione, & intentionis defectu Epi-
 „scopus tanquam Apostolicæ Sedis de-
 „legatus, cognoscere possit.

§. XXIX.

CAPUT XV.

*De Præbendarum nimis tenuium redditibus
augendis.*

„In Ecclesiis Cathedralibus, & Colle-
 „giatis insignibus, ubi frequentes,
 adeo-

„adeoque tenues sunt præbendæ simul
 „cum distributionibus quotidianis, ut
 „sustinendo decenti Canonorum gra-
 „dum pro loci, & personarum qualitate
 „non sufficiant, liceat Episcopis cum
 „consensu capituli, vel aliquot simplicia
 „beneficia, non tamen Regularia, iis
 „unire, vel si hac ratione provideri non
 „possit, aliquibus ex iis suppressis, cum
 „patronorum consensu, si de jure pa-
 „tronatus Laicorum sint, quarum fru-
 „ctus, & proventus reliquarum præben-
 „darum distributionibus quotidianis ap-
 „plicentur, eas ad pauciores nume-
 „rum reducere, ita tamen, ut tot su-
 „persint, quæ divino cultui celebrando,
 „ac dignitati Ecclesiæ commode va-
 „leant respondere, non obstantibus qui-
 „buscunque constitutionibus, & privi-
 „legiis, aut quacunque reservatione
 „generali, vel speciali, aut affectione,
 „neque prædictæ uniones, aut suppressi-
 „ones tolli, seu impediri possint ex
 „quibuscunque provisionibus, etiam vi-
 „gore resignationis, aut quibusvis aliis
 „derogationibus, vel suspensionibus.

Sæc. XVI.

A.C. 1563.

§. XXX.

CAPUT XVI.

De Capituli officiis Sede vacante.

„Capitulum, Sede vacante, ubi fru-
 „ctuum percipiendorum ei munus

D 2

incum-

Sæcul. XVI.
A.C 1563.

„incumbit, Oeconomum unum, vel
 „plures fideles, ac diligentes decernat,
 „qui rerum Ecclesiasticarum, & pro-
 „ventuum curam gerant, quorum ra-
 „tiones ei, ad quem pertinebit, sint
 „reddituri: item Officialem, seu Vi-
 „carium infra octo dies post mortem
 „Episcopi constituere, vel existentem
 „confirmare, omnino teneatur, qui sal-
 „tem in jure Canonico sit Doctor, vel
 „Licentiatus, vel alias, quantum fieri
 „poterit, idoneus: si secus factum fue-
 „rit, ad Metropolitanum deputatio
 „hujusmodi devolvatur, & si Eccle-
 „sia ipsa Metropolitana fuerit, aut
 „exempta, Capitulumque, ut præ-
 „fertur, negligens fuerit, tunc anti-
 „quior Episcopus ex Suffraganeis in Me-
 „tropolitana, & propinquior Episcopus
 „in exempta, Oeconomum, & Vica-
 „rium idoneos possit constituere: Epi-
 „scopus vero ad eandem Ecclesiam va-
 „cantem promotus ex iis, quæ ad eum
 „spectant, ab eisdem Oeconomus, Vi-
 „cario, & aliis quibuscunque Officiali-
 „bus, & Administratoribus, qui Sede
 „vacante fuerunt a Capitulo, vel ab
 „aliis in ejus locum constituti, etiam
 „si fuerint ex eodem Capitulo, ratio-
 „nem exigat officiorum, jurisdictionis,
 „administrationis, aut cujuscunque eo-
 „rum muneris, possitque eos punire,
 qui

„qui in eorum officio, seu administra-
 „tione deliquerint: etiamsi prædicti
 „Officiales redditis rationibus a Capi-
 „tulo, vel a deputatis ab eodem, ab-
 „solutionem, aut liberationem obti-
 „nerint: eidem quoque Episcopo te-
 „neatur Capitulum de Scripturis ad
 „Ecclesiam pertinentibus, si quæ ad
 „Capitulum pervenerunt, rationem
 „reddere.

Sæc. XVI.
 A.C. 1563.

Hoc caput juxta quadragesimum
 quintum Blesensis edicti articulum in
 Francia duntaxat obtinet circa tem-
 pus, quod Synodus Capitulo conce-
 dit ad nominandum Vicarium Gene-
 ralem.

§. XXXI.

C A P U T XVII.

De Beneficiorum unione.

„Cum Ecclesiasticus ordo pervertatur,
 „quando unus plurium officia oc-
 „cupat clericorum, sancte Sacris Ca-
 „nonibus cautum fuit, neminem oport-
 „tere in duabus Ecclesiis conscribi:
 „verum, quoniam multi improbæ cu-
 „piditatis affectu, seipsos, non Deum,
 „decipientes, ea, quæ bene constituta
 „sunt, variis artibus eludere, & plura
 „simul beneficia obtinere non erube-
 „scunt, sancta Synodus debitam re-
 „gendis Ecclesiis disciplinam restituere

D 3

„cu-

Sæcul. XVI. „cupiens, præfenti decreto, quod in
 A.C. 1563. „quibuscunque personis quocunque ti-
 „tulo, etiamfi Cardinalatus honore ful-
 „geant, mandat observari, statuit, ut
 „in posterum unum tantum beneficium
 „Ecclesiasticum singulis conferatur:
 „quod quidem, si ad vitam ejus, cui
 „confertur, honeste sustentandam non
 „sufficiat, liceat nihilominus aliud sim-
 „plex sufficiens, dummodo utrumque
 „personalem residentiam non requirat,
 „eidem conferre: hæcque non modo
 „ad Cathedrales Ecclesias, sed etiam
 „ad alia omnia beneficia, tam sæcu-
 „laria, quam Regularia quæcunque,
 „etiam commendata, pertineant, cui
 „uscunque tituli, ac qualitatis exi-
 „stant: illi vero, qui in præfenti plu-
 „res parochiales Ecclesias, aut unam
 „cathedralem, & aliam parochialem
 „obtinere, cogantur omnino, quibus-
 „cunque dispensationibus, ac unioni-
 „bus ad vitam non obstantibus, una
 „tantum parochiali, vel sola Cathed-
 „rali retenta, alias parochiales infra
 „spatium sex mensium dimittere, alio-
 „quin tam parochiales, quam benefi-
 „cia omnia, quæ obtinent, ipso jure
 „vacare censeantur, ac tanquam va-
 „cantia libere aliis idoneis conferan-
 „tur, nec ipsi antea illa obtinentes,
 „tuta conscientia fructus post dictum
 „tem-

tempus retineant: optat autem sancta
 Synodus, ut resignantium necessitati-
 bus commoda aliqua ratione, prout
 summo Pontifici videbitur, provi-
 deatur.

Sæcul. XVI.
 A. C. 1563.

§. XXXIII.

CAPUT XVII.

De selectu, & Parochorum examine.

Expedit maxime animarum saluti a
 dignis, atque idoneis Parochis gu-
 bernari, id ut diligentius, ac rectius
 perficiatur, statuit sancta Synodus, ut,
 cum parochialis Ecclesiæ vacatio, e-
 tiam si cura Ecclesiæ, vel Episcopo in-
 cumbere dicatur, & per unum, vel
 plures administretur, etiam in Ec-
 clesiis patrimonialibus, seu receptivis
 nuncupatis, in quibus consuevit Epi-
 scopus uni, vel pluribus curam ani-
 marum dare, quos omnes ad infra-
 scriptum examen teneri mandat, per
 obitum, vel resignationem, etiam in
 Curia, seu aliter quomodocunque con-
 tingerit, etiam si ipsa parochialis Ec-
 clesia reservata, vel affecta fuerit ge-
 neraliter, vel specialiter, etiam vigore
 indulti, seu privilegii in favorem sanctæ
 Romanæ Ecclesiæ Cardinalis, seu
 Abbatum, vel Capitulorum, debeat
 Episcopus statim habita notitia vaca-
 tionis Ecclesiæ, si opus fuerit, ido-
 neum

D 4

neum

Sæcul. XVI.
A.C. 1563

neum in ea Vicarium, cum congrua
ejus arbitrio, fructuum portionis affig-
natione constituere, qui onera ipsius
Ecclesiæ sustineat, donec ei de rectore
provideatur: porro Episcopus, & qui
jus patronatus habet, intra decem
dies, vel aliud tempus ab Episcopo
præscribendum, idoneos aliquot cle-
ricos ad regendam Ecclesiam coram
deputandis examinadoribus nominet:
liberum sit tamen etiam aliis, qui ali-
quos ad id aptos noverint, eorum no-
mina deferre, ut possit postea de cu-
juslibet ætate, moribus, & sufficien-
tia fieri diligens inquisitio: & si Epi-
scopo, aut Synodo provinciali, pro
regionis more videbitur magis expé-
dire, per edictum etiam publicum
vocentur, qui volent examinari. Trans-
acto constituto tempore, omnes, qui
descripti fuerint, examinentur ab Epi-
scopo, sive eo impedito, ab ejus Vi-
cario generali, atque ab aliis exami-
nadoribus non paucioribus, quam tri-
bus: quorum votis, si pares, aut sin-
gulares fuerint, accedere possit Epi-
scopus, vel Vicarius, quibus magis
videbitur: Examinadores autem sin-
gulis annis in diocesana Synodo ab
Episcopo, vel ejus Vicario ad minus
sex proponantur, qui Synodo satisfac-
ciant, & ab eo probentur, advenien-
teque

Sæc. XVI.
A. C. 1563.

„teque vacatione cujuslibet Ecclesiæ,
 „tres ex illis eligat Episcopus, qui cum
 „eo examen perficiant, indeque succe-
 „dente alia vacatione, aut eosdem, aut
 „alios tres, quos maluerit, ex præ-
 „dictis sex eligat: sint vero hi exami-
 „natores, Magistri, seu Doctores, aut
 „licentiati in Theologia, aut jure Ca-
 „nonico, vel alii Clerici, seu Regula-
 „res, etiam ex Ordine Mendicantium,
 „aut etiam sæculares, qui ad id vide-
 „buntur magis idonei, jurentque om-
 „nes ad sancta Dei Evangelia, se qua-
 „cunque humana affectione postposita,
 „fideliter munus executuros, caveant-
 „que, ne quidquam prorsus occasione
 „hujus examinis nec ante, nec post
 „accipiant, alioqui simoniæ vitium,
 „tam ipsi, quam alii dantes, incur-
 „rant, a qua absolvi nequeant, nisi
 „dimissis beneficiis, quæ quomodocun-
 „que etiam antea obtinebant, & ad
 „alia in posterum inhabiles reddantur:
 „Et de his omnibus, non solum coram
 „Deo, sed etiam in Synodo Provinciali,
 „si opus erit, rationem reddere tenean-
 „tur, a qua, si quid contra officium
 „eos fecisse compertum fuerit, gravi-
 „ter, ejus arbitrio, puniri possint: per-
 „acto deinde examine renuntientur,
 „quotcunque ab his idonei judicati fue-
 „rint ætate, moribus, doctrina, pru-
 „den-

D. 5

„den-

Sæcul. XVI.
A. C. 1563.

„dientia, & aliis rebus ad vacantem
 „Ecclesiam gubernandam opportunis,
 „ex hisque Episcopus eum eligat, quem
 „ceteris magis idoneum judicaverit,
 „atque illi, & non alteri, collatio Ec-
 „clesiæ ab eo fiat, ad quem spectabit
 „eam conferre: si vero juris patrona-
 „tus Ecclesiastici erit, ac institutio ad
 „Episcopum, & non alium pertineat,
 „is, quem patronus digniorem inter
 „probatos ab examinadoribus judicabit,
 „Episcopo præsentare teneatur, ut ab
 „eo instituatur: cum vero institutio ab
 „alio, quam ab Episcopo erit facienda,
 „tunc Episcopus solus ex dignis eligat
 „digniorem, quem patronus ei præ-
 „sentet, ad quem institutio spectat:
 „quod si jus patronatus laicorum fue-
 „rit, debeat, qui a patrono præsentat-
 „us erit, ab eisdem deputatis, ut su-
 „pra, examinari, & nonnisi idoneus
 „repertus fuerit, admitti, in omnibus
 „que supra dictis casibus, non cuiquam
 „alteri, quam uni ex prædictis exami-
 „natis, & ab examinadoribus approba-
 „tis, juxta suprascriptam regulam, de
 „Ecclesia provideatur: nec prædicto-
 „rum examinadorum relationem, quo-
 „minus executionem habeat, ulla de-
 „volutio, aut appellatio, etiam ad Se-
 „dem Apostolicam, sive ejusdem Se-
 „dis Legatos, aut Vice-legatos, aut nun-
 „tios,

„tios, seu Episcopos, aut Metropoli-
 „tanos, Primates, vel Patriarchas in-
 „terposita, impediatur, aut suspendatur,
 „alioquin Vicarius, quem Ecclesiæ va-
 „canti antea Episcopus arbitrio suo ad
 „tempus deputavit, vel forsan postea
 „deputabit, ab ejus Ecclesiæ custodia,
 „& administratione non amoveatur, do-
 „nec aut eidem, aut alteri, qui proba-
 „tus, & electus fuerit, ut supra, sit pro-
 „visum: alias provisiones omnes, seu
 „institutiones, præter supradictam for-
 „mam factæ, subreptitiæ esse censean-
 „tur, non obstantibus huic decreto
 „exemptionibus, indultis, privilegiis
 „præventionibus, affectionibus, novis
 „provisionibus, indultis concessis qui-
 „buscunque Universitatibus, etiam ad
 „certam summam, & aliis impedimen-
 „tis quibuscunque: si tamen adeo exi-
 „gui redditus dictæ parochiales fue-
 „rint, ut totius hujus examinationis
 „operam non ferant, aut nemo sit, qui
 „se examini quærat subicere, aut ob-
 „apertas factiones, seu dissidia, quæ in
 „aliquibus locis reperiuntur, facile
 „graviores rixæ, ac tumultus possint
 „excitari, poterit Ordinarius, si pro
 „sua conscientia cum deputatorum Con-
 „silio ita expedire arbitrabitur, hac
 „forma omiſsa, privatim aliud examen,
 „ceteris tamen ut supra servatis, adhi-
 „bere,

Sæcul. XVI.
 A.C. 1563.

Sæcul. XVI.
A C. 1562.

„bere, licebit etiam Synodo provin-
„ciali, si qua in supradictis circa exa-
„minationis formam addenda, remitte-
„tendave esse censuerit, providere.

Hoc decreto Synodus videtur sta-
bilire id, quod in variis Regionibus vo-
catur *concurfus*, qui tamen in Francia
non est usitatus.

§. XXXIII.

C A P U T XIX.

*De gratiis expectativis, & Reserva-
tionibus.*

„Decernit sancta Synodus, mandata
„de providendo, & gratias, quæ
„expectativæ dicuntur, nemini am-
„plius, etiam Collegiis, Universitatibus,
„Senatibus, & aliis singularibus per-
„sonis, etiam sub nomine indulti, aut
„ad certam summam, vel alio quovis
„colore concedi, nec hætenus conces-
„sis cuiquam uti licere, sed nec refer-
„vationes mentales, nec aliæ quæcun-
„que gratiæ ad vacatura, nec indulta
„ad alienas Ecclesias, vel Monasteria
„alicui, etiam ex sanctæ Romanæ Ec-
„clesiæ Cardinalibus, concedantur, &
„hætenus concessa abrogata esse cen-
„seantur.

Porro gratia expectativa vocatur
Rescriptum, seu Pontificis diploma, quo
Collator beneficium proxime vacans,
ad

Sæcul. XVI.
A. C. 563.

ad quod conferendum jus habet, cui-
dam Clerico in Papæ literis designato
conferre jubetur: mandata autem de
Providendo sunt idem, ac gratiæ exspe-
ctativæ, quæ non respiciunt beneficia
jamjam vacantia, sed duntaxat vaca-
tura, atque in hoc distinguuntur a pro-
visionibus ob cessionem, vel mortem,
quæ sunt circa beneficia jam actu
vacantia. Hæ gratiæ expectativæ in
capite mox relato per Synodum abro-
gantur, excipiendæ tamen sunt illæ,
quæ concernunt Graduatos, atque Indulto
provisos, necnon illos, qui ob fidelitatis
juramentum, vel ob felicem Regni pos-
sessionem Regium diploma obtinuerunt.

Reservatio appellatur reservata Pon-
tifici facultas conferendi quædam be-
neficia, cuicumque ipsi bene visum fue-
rit, ita, ut Ordinarius Collator ejus-
modi beneficium conferre prohibeatur:
porro alia reservatio dicitur perpetua,
alia vero temporalis, ex quibus prior
fit, dum Papa quædam beneficia tam
sibi, quam suis Successoribus, Sacræ-
que Sedi reservat: posterior autem tunc
datur, quando quoddam beneficium
conferendi potestatem sibi reservat, quo-
ties sibi placuerit: ceterum solus Papa
reservatione uti potest, per hæc autem
Reservationes non privat Ordinarium
ipsa

Sæcul. XVI. ipsa possessione, sed duntaxat usum ad
A.C. 1563. aliquod tempus ab eo removet.

§. XXXIV.

C A P U T XX.

De modo, quo causæ in tribunali Ecclesiastico instituendæ sint.

„Causæ omnes, ad forum Ecclesiasticum quomodolibet pertinentes, „etiamsi beneficiales sint, in prima instantia coram Ordinariis locorum duntaxat cognoscantur, atque omnino saltem infra biennium a die motæ litis terminentur: alioquin post id spatium liberum sit partibus, vel alteri illarum, iudices superiores, alias tamen competentes, adire, qui causam in eo statu, quo fuerit, assumant, & quamprimum terminari curent, nec antea aliis committantur, nec avocentur, neque appellationes ab eisdem interpositæ per Superiores quoscunque recipiantur, eorumve commissio, aut inhibitiō fiat, nisi a definitiva, vel a definitivæ vim habente, & cuius gravamen per appellationem a definitiva reparari nequeat. Ab his excipiuntur causæ, quæ juxta canonicas sanctiones apud Sedem Apostolicam sunt tractandæ, vel quas exurgente, rationabilique causa judicaverit summus Romanus Pontifex per speciale „rescri-

„rescriptum signaturæ Sanctitatis suæ, Sæcul. XVI.
 „manu propria subscribendum commit- A.C. 1563.
 „tere, aut evocare: adhæc causlæ
 „matrimoniales, & criminales, non
 „Decani, Archidiaconi, aut aliorum
 „inferiorum iudicio, etiam visitando,
 „sed Episcopi tantum examini, & ju-
 „risdictioni relinquuntur, etiam si in
 „præsenti inter Episcopum, & Deca-
 „num, seu Archidiaconum, aut alios
 „inferiores super causarum istarum
 „cognitione lis aliqua in quacunque in-
 „stantia pendeat, coram quo, si pars
 „vere paupertatem probaverit, non co-
 „gatur extra provinciam, nec in se-
 „cunda, nec in tertia instantia in ea-
 „dem causâ matrimoniali litigare, nisi
 „pars altera, & alimenta, & expensas
 „litis velit subministrare: Legati quo-
 „que, etiam de latere, Nuntii, Gu-
 „bernatores Ecclesiastici, aut alii qua-
 „rumcunque facultatum vigore, non
 „solum Episcopos in prædictis causis
 „impedire, aut aliquo modo eorum ju-
 „risdictionem iis præripere, aut tur-
 „bare non præsumant, sed nec etiam
 „contra Clericos, aliasve personas Ec-
 „clesiasticas, nisi Episcopo prius re-
 „quisito, eoque negligente, procedant:
 „alias eorum processus, Ordinationesve
 „nullius momenti sint, atque ad damni
 „satisfactionem partibus illati tenean-
 tur:

Sæcul. XVI. „tur: præterea si quis in casibus a jure
 A.C. 1563. „permiffis appellaverit, aut de aliquo
 „gravamine conquestus fuerit, seu alias
 „ob lapsum bienii, de quo supra, ad
 „alium judicem recurrerit, teneatur
 „acta omnia coram Episcopo gesta, ad
 „judicem appellationis expensis suis
 „transferre, eodem tamen Episcopo
 „prius admonito, ut, si quid ei pro
 „caussæ instructione videbitur, possit
 „judici appellationis significare: quod
 „si appellatus compareat, cogatur tunc
 „is quoque actorum, quæ translata
 „sunt, expensas pro portione sua, si
 „illis uti voluerit, subire, nisi aliter
 „ex loci consuetudine servetur, ut sci-
 „licet ad appellantem integrum hoc
 „onus pertineat: porro ipsam actorum
 „copiam teneatur Notarius, congrua
 „mercede accepta, appellanti, quanto
 „citius, & ad minus intra mensem ex-
 „hibere: qui Notarius si in differenda
 „exhibitione fraudem fecerit, ab Officii
 „administratione arbitrio Ordinarii su-
 „spendatur, & ad dupli pœnam, quanti
 „ea lis fuerit, inter appellantem, &
 „pauperes loci distribuendam, com-
 „pellatur: judex vero, si & ipse impe-
 „dimenti hujus conscius, particepsve
 „fuerit, aliterve obstiterit, ne appel-
 „lanti integra acta intra tempus trade-
 „rentur, ad eandem dupli pœnam,
 prout

Sæcul. XVI.
A. C. 1563.

„prout supra, teneantur, non obstan-
„tibus, quoad omnia supra scripta, pri-
„vilegiis, indultis, concordis, quæ
„suos tantum teneant auctores, & aliis
„quibuscunque consuetudinibus.

Hujus decreti clausula, qua causæ,
quarum judicium ad Ordinarios perti-
net, excipiuntur a causis, quas Papa
vel committere, vel ad se devolvere
poterit, præcipua fuit ratio, ob quam
hoc Concilium quoad disciplinam in
Galliis non fuerat receptum, cum Ec-
clesiæ Gallicanæ libertatibus repugnet,
quod Pontifici permittatur, ut causas
Ecclesiasticas coram Ordinariis inceptas
ad se avocet: insuper in Francia non
habetur ratio illorum duorum annorum,
quorum decretum mentionem facit, ad-
eo, ut toto litis tempore, quantumcun-
que duret, ad nullum alium Judicem
superiorem, Metropolitanum, aut Pri-
matem recurrere liceat.

§. XXXV.

CAPUT XXI.

*Quædam Sessionis decimæ septimæ verba
melius explicata.*

„Cupiens sancta Synodus, ut ex de-
„cretis ab ea editis nulla unquam
„futuris temporibus dubitandi occasio
„oriatur, verba illa posita in decreto
„publicato Sessione prima sub beatissimo
Hist. Eccles. Tom. XLVII. E. Domi-

Sæc. XVI.
A.C. 1563.

„Domino nostro Pio quarto videlicet
„quæ proponentibus Legatis, ac Præ-
„sidentibus, ad horum temporum le-
„vandas calamitates, sedandas de Re-
„ligione controversias, coercendas lin-
„guas dolosas, depravatorum morum
„abusus corrigendos, Ecclesiæ veram,
„& Christianam pacem conciliandam
„apta, & idonea ipsi Sanctæ Synodo
„videbuntur, explicando declarat, men-
„tis suæ non fuisse, ut ex prædictis
„verbis solita ratio tractandi negotia in
„Generalibus Conciliis ulla ex parte im-
„mutaretur, neque novi quidquam,
„præter id, quod a sacris Canonibus,
„vel Generalium Synodorum forma ha-
„ctenus statutum est, cuiquam addere-
„tur, vel detraheretur.

§. XXXVI.

*Quorundam Præsulum animadversio-
nes in hæc decreta.*

*Fallav. 1.23.
c. 12. n. 8.*

Perlectis omnibus hisce decretis Lotha-
ringius Cardinalis Reformationis ar-
ticulos minus sibi probari ostendebat,
his enim, aut saltem eorum pluribus
privilegia Franciæ Regis, regni que sui
jura labefactari credidit, quapropter
suo, omniumque Franciæ Episcoporum
nomine hæc edicebat: „oppositionem
„biduo abhinc in Congregatione fa-
„ctam innovo, contestans, quod non re-
cipiam

Sæcul XVI.
A.C. 1563.

„cipiam hanc emendationem, acsi esset
 „integra, aut sufficiens, sed eandem
 „tantum respicio velut reformationis
 „principium, quæ viam sternit ad aliam
 „magis perfectam, eaque sive a novis
 „Synodis, sive alio modo speratur Pon-
 „tificum opera, & maxime Pii IV. post-
 „quam harum leviorum sanctio-
 „num auxilio Respublica Christiana,
 „nimis nunc infirma, & corrupta, red-
 „detur idonea ad sustinenda validiora
 „remedia, præcipue si antiqui Canones,
 „ac primarum quatuor Synodorum de-
 „creta innovarentur. De cetero caput
 „quintum de criminalibus Episcoporum
 „caussis approbo, si Patribus placuerit,
 „eoque magis, cum pridie in coetu ipsis
 „visum fuisset, quod Principum privi-
 „legiis per illud nihil derogatum sit:
 „insuper vigesimum de primis causâ-
 „rum delationibus probatur mihi pro
 „iis provinciis, quæ totum illud
 „jus non possidebant, sicuti est Gallia:
 „porro quoad hanc contestationem a me,
 „& a cunctis Galliæ Episcopis factam
 „peto a publicis Concilii Scribis, ut
 „legitimum testimonium in acta refe-
 „ratur ad perpetuam rei memoriam:
 „idem dico de duobus illis Decre-
 „tis, ne quid detrimenti patiantur sacri
 „imperii, & Germaniæ Nationis jura: „
 „postremo tamen Lotharingus rejecit

E 2

ex-

Sæcul. XVI.
A. C. 1563. exceptionem in sexto capite appositam circa Episcoporum facultatem absol- vendi ab hæresi occulta per eas provin- cias, ubi est inquisitionis tribunal.

Postea Cardinalis Madrutius verba faciens, Lotharingii Cardinalis opinioni, quantum ad ea, quæ quintum, & vigesimum caput concernebant, suffragabatur: eo autem sermonem suum absolvente ceteri Patres longe diversas proponebant sententias, adeo, ut vere affirmari valeat, quod admodum pauci tenori propositionum, quæ jam stabilitæ fuerant, non omnino assentirentur, aut quicquam corrigendum censerent: nihilominus erant nonnulli, qui petebant, ut retinerentur mandata prospiciendi Clericis pauperibus: alii autem postulabant, ut Decretum de primis causarum delationibus, seu ut vocant, *instantiis* ampliaretur: præterea quidam volebant, ut illud restringeretur variis modis. Nec deerat, qui nomen pensionum respuens nequidem illius mentionem fieri peteret: quinimo etiam aliquis aderat, qui noluit, ut auctoritas absolvendi in Episcopis duntaxat ad casus occultos restringeretur: nec defuerunt, qui censebant, prohibitionem, ne duæ Parœciæ ab eodem simul haberentur, ad præteritum tempus extendendam non esse: denique aliis non proba-

probabatur, quod in uno, alterove De- Sæc. XVI.
A.C. 1563.
creto Cardinales nominati fuerint.

§. XXXVII.

*Hæc decreta a Legatorum primo
approbata.*

Postquam omnium animadversiones fuerant exceptæ, cum jam instaret secunda noctis hora, atque ob temporis angustias quivis articulus cum aliis conferri non posset, Cardinalis Moronus Legatorum primus alta voce ita pronuntiabat: „Decreta omnia ferme „ab omnibus comprobantur, complu- „res tamen in variis Decretis anno- „tationes quasdam, declarationesque „addiderunt, quæ rem ipsam non mu- „tant: insuper in secundo etiam, & in „tertio, in quinto, atque in sexto Ca- „pite quædam adnotata sunt, quæ jux- „ta majoris numeri vota compo- „nentur, & æque habebuntur, ac si „fuissent in præsentis Sessione composita, „ac definita. „

§. XXXVIII.

Sessio proxima per decretum indicta.

Denique ab Episcopo, qui Sacris ope- Pallav. n. 12.
rabatur, prælecta fuit indictio Ses-
sionis proximæ, ac postremæ, cui nona
Decembris dies præfixa est, ita tamen,
ut Patres hoc tempus contrahendi, vel

Sæcul. XVI.
A. C. 1563

Sessionem præveniendi facultatem sibi reservarent, si id vel consultum videretur, vel quæstiones citius plene discussæ fuerint. Ceterum hoc decretum his verbis erat conceptum: „Insuper „eadem sacrosancta Synodus proximam „futuram Sessionem feria quinta post „Conceptionem beatæ Mariæ Virginis, „quæ erit dies nona mensis Decembris „proxime venturi, habendam esse statuit, & decernit, cum potestate etiam „abbreviandi, in qua Sessione tractabitur de sexto nunc in eam dilato capite, & de reliquis reformationis capitibus jam exhibitis, deque aliis ad eam pertinentibus: si vero opportunum videbitur, & tempus patietur, poterit etiam de nonnullis dogmatibus tractari, prout suo tempore in Congregationibus proponentur.„

§. XXXIX.

Hispaniæ Rex a Papa Synodi continuationem petens.

*Pallav. l. 24.
c. I. num. I.*

Interea summus Pontifex, cum Synodum feliciter absolvi percuperet, totus in eo erat, ut Principes, ac præcipue Philippum II. qui potissimum obstrepebat, ad consensum induceret: hic vero Rex præcipue Concilium continuari ex eo fine desiderabat, eo quod antea Synodus fuisset coacta ad definienda dogma-

dogmata, atque ad Ecclesiam reforman- Sæcul. XVI.
A.C. 1563.
dam, necnon ad hæreticos in sinum Ec-
clesiæ reducendos, nihil autem horum
ex integro confectum videretur: pro-
inde Rex a Pontifice petebat, ut Syn-
odus protraheretur, donec hæc tria
maxime utilia bonorum genera perfice-
rentur: verum summus Pontifex rati-
onibus longe gravioribus, ac Philip-
pus proferebat, ad absolvendam Syno-
dum movebatur, præterquam enim,
quod hoc Concilium jamjam longissimo
tempore durasset, ac omnes, ex qui-
bus constabat, Præsules fastidio affecti,
plures etiam nequidem petita venia di-
scississent, insuper expensæ indies ma-
gis, magisque graves plurium æraria
penitus exhauriebant, ac etiam bellum
proxime imminens timebatur, cum Pro-
testantes Herbipolim jamjam armis suis
subjecissent: has igitur rationes Papa
Philippo Regi proponere statuit, hanc-
que ob rem Vicecomitem Ventimillien-
sem Episcopum ablegavit, qui etiam die
trigesima Octobris in Hispaniam pro-
fectus est: porro cum is adhuc in iti-
nere constitutus esset, Legati die duo-
decima Novembris Joannem Baptistam
Victorium ad summum Pontificem de-
cernebant, qui eundem de prospero po-
stremæ Sessionis exitu certiozem red-
deret. Adiit is Papam Centum-cellis, *Pallav. c. 2.*
qui ^{num. I.}

Sæcul. XVI.
A. C. 1563.

qui ipsum res gestas enarrantem summa animi voluptate percepit, ratum tamen non habuit, quod Legati declarassent, se a Synodo recessuros, si Comes Lunensis absolvendæ Synodo obstacula opponere non desisteret: non enim, inquiebat Papa, decet, Concilium deserere ob privati cujusdam cavillationes: unde per responsum Victorio injunctum illos hortabatur, ut suos labores usque ad Concilii exitum strenue profecerentur.

§. XL.

Lotharingii Cardinalis consilium de absolvenda Synodo.

*Pallav. c. 2.
num. 4.
Sarp. l. c.*

Tandem Concilium absolvi ferme omnes ardentem expetebant, atque inter alios Cæsarei nomine Imperatoris id efflictim rogabant, imo non modo Hispani Præsules haud amplius obfistebant, sed etiam suis sermonibus sat aperte indicabant, quod Synodi exitum non minus avide, quam ceteri præstolarentur: in quodam insuper conventu hac super re die duodecima Novembris habito Lotharingius Cardinalis hæc proponebat: „Equidem Cæsar, „atque Rex Catholicus ab initio sese „absolvendo Concilio opponere, sed „moti validis hortationibus, evidenti- „busque necessitatibus Gallæ, quæ versa-

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

"versatur in discrimine secedendi, rem-
 "que per propriam nationis Synodum
 "corrumpendi, cesserunt voluntati Pon-
 "tificis tanquam filii obsequentes: ve-
 "rum ægerrime Clerus, omnesque
 "Franciæ Ordines, qui Possiacum pro
 "colloquio venerunt, retineri poterant,
 "ne aliter sibi consulere, donec Con-
 "cilium terminaretur: porro iidem res
 "Synodo adversas statuere meditan-
 "tur, imo re ipsa etiam statuent, si Sy-
 "nodus ultra protraheretur: insuper si
 "Synodus longius procedet, non modo
 "spatium temporis porrigetur hæreticis
 "concionatoribus ad inferendam popu-
 "lis pravam doctrinam, eamque tam
 "alte, ut ad ipsam postmodum evellen-
 "dam satis non sint ne ipsa quidem Con-
 "cilio Decreta: nec minus Gallici etiam
 "Præsules adigentur ad discessum ante
 "Synodi finem, partim ob dispendii gra-
 "vitatem, partim ob alias privatas, pub-
 "licasque necessitates, quod a complu-
 "ribus jam peractum videtur, & brevi
 "a cunctis peragetur, si res amplius
 "protrahatur: imo ego ipse quoque
 "ab utraque necessitate ad profectionem
 "compellor, necnon ad Nativitatis Do-
 "minicæ festa in Franciam redire sta-
 "tuo: quamquam si Synodus die præ-
 "stituto erit absolvenda, Synodi Patri-
 "bus integrum erit efficere, ut mihi il-

Sæcul. XVI. "Iud procuretur solatium, quod in Fran-
 A.C. 1563. "ciam optatum de absoluto Concilio
 "nuntium mecum deferre possim.

§. XLI.

*Legatorum sollicitudo pro discutiendis
 quæstionibus.*

Pallav. n. 5. **O**mnes Patres ibidem congregati ra-
Et 6. „tionibus a Cardinale propositis ap-
 plaudebant, ac Synodum penitus ab-
 solvi petebant; obsistebant tamen
 Leridenfis, & Legionensis Episcopi,
 petentes, ut antea Regis Catholici con-
 sensus obtineretur: alii quoque prius
 adhuc quasdam agitari quæstiones po-
 stulabant, sed & hi nonnisi remissius
 id urgebant: itaque Legatorum primus
 Ecclesiasticis Oratoribus horum Patrum
 opiniones exponebat, prævalente tamen
 Cardinalis Lotharingii sententia omnes
 eo intenti erant, ut de ratione hanc
 Synodum feliciter finiendi deliberare-
 tur: quam in rem inter omnes conven-
 tum, quod oporteret operam navare
 ad stabiliendas reliquas disciplinæ leges,
 & in iis, quæ spectant ad Principum
 reformationem, suaviter procedendum:
 ideo summo opere placuit exemplum
 Decreti missum a Pontifice, in quo re-
 novabantur de his sanctiones Concilio-
 rum, Canonumque antiquorum, & ad-
 hibebantur paternæ admonitiones pro
 eo;

eo, quod odiosa anathemata vibrarentur: porro de dogmatibus, purgatorium, indulgentias, invocationem sanctorum, ac Sacras imagines concernentibus perpensum est, multa reperiri in prioribus Conciliis, aliquid tamen de his in hac quoque Synodo dicendum esse, ut veteres, pravæque consuetudines corrigantur: præsertim vero de imaginibus protulit Lotharingius Cardinalis quoddam Sorbonæ Decretum, quod ab illis Patribus magnopere probatum est. Postridie habiti sunt Conventus, & Legati una cum Lotharingio die decima quarta Novembris statuerunt, quod duntaxat de dogmatibus, quæ jam fuissent exhibita, agendum esset, ac de ipsis nonnisi juxta formam, de qua jam antea dictum: quare accitis ad se nonnullis Patribus susceptum consilium eis aperuerunt, & quinque Prælatos pro quolibet argumento selegerunt, eis injungentes, ut ipsi una cum quinque Theologis paucos intra dies Decreta conficerent.

§. XLII.

Congregationes generales pro disciplina, ac dogmatum examine.

Rebus omnibus ita dispositis inchoati sunt die decima quinta Novembris coetus generales, bis in die habiti, ubi

Sæcul. XVI.
A. C. 1563.

Pallav. c. 3.
11. 111. 1.

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

ubi agebatur de quatuordecim disciplinæ reparandæ articulis, qui supererant: cum vero festinandi voluntas fuaderet necessaria distinguere a supervacaneis, hinc ea brevitatis, prius haud consueta, fuit adhibitia, ut die decima octava ejusdem Mensis suam quisque sententiam proferre possit: eapropter Moronus Legatus hanc Patrum promptitudinem admiratus, paucis hæc exposuit: „incausum Patres adhibuerunt studia, ut pertraherent ad Concilium hæreticos, cum econtra præstantissimi fructus ab eo sperari possint, si declarentur dogmata, ac restituatur disciplina: equidem majora fortasse desiderari a Synodo possent, sed nos homines, nec Angeli sumus, & pro temporum conditione minus bonum eligi debet, dum majus obtineri non valet: ceterum Deus forsitan, ut executionem rerum decretarum, necnon indefessum Patrum studium, atque piam eorum voluntatem remuneretur, semitam ad meliora ostendet: pauca autem illa, quæ adhuc expedienda supersunt, privato studio, privatisque colloquiis adeo bene, atque exacte discussa videntur, ut diuturna disputatione publica non indigeant: caput quoque de Principibus emendatum est: tenentur autem Patres, ut „Princi-

"Principes per exempla potius, quam Sæc. XVI.
 "per pœnas, & anathemata ad pie- A.C. 1563.
 "tatem provocent: cum igitur futura
 "Sessione possint omnia confici, nil
 "quo minus Synodus absolvatur, ob-
 "stare videtur.

§. XLIII.

*Novi articuli a variis Præsulibus
 propositi.*

Postquam plures Prælati hoc pacto
 suas sententias promebant, quatuor *Pallav. c. 3.
 num. 3. & 4.*
 nova proponebantur capita, quæ Bartho-
 lomæus de Martyribus Bracarenfis Ar-
 chiepiscopus discuti petebat: porro eo-
 rum primum moderationem, ac fruga-
 litatem vivendi, & distributiones
 proventuum Ecclesiasticorum Episco-
 pis præscribendas concernebat: secun-
 dum autem de decimis, quas Laici
 possidebant, agebat, ac tertium anathe-
 matum, ac censurarum moderationem
 spectabat, quartum autem tractabat
 de constituendo Archivo in singulis Ec-
 clesiis, ubi publicæ tabulæ asservarentur.

§. XLIV.

*Varie opiniones circa frugalitatem
 Episcoporum.*

Præterea viginti duo capita ad Re- *Pallav. n. 5.
 6. & 7.*
 gulares universim reformandos pro-
 posita sunt, necnon octo alia, quæ pe-
 culia-

Sæcul. XVI. culiariter Sanctimoniales tangebant
A.C. 1563 Ceterum ex prioribus quatuor articulis
 primus parum arridebat potissimis, at-
 que inter ceteros Madrutius Cardinalis
 hujus statuti vim se everfurum crede-
 bat, si exponeret, quod quidam Epi-
 scopi, qui ditiones obtinent, ac Prin-
 cipes sunt, ægre possint adigi ad eam
 vivendi tenuitatem, quin sui splendo-
 ris jacturam subirent, eorumque ditio-
 nes perturbarentur: econtrario Archi-
 episcopus Bracarenfis hosce prætextus
 confutabat, dicens, sibi omnino videri,
 quod oporteret ipsis præscribi cer-
 tam vitæ normam status sui Sanctitati
 consonam, præcipue circa suppellectilem
 ac familiæ numerum, eosdemque ob-
 stringendos dicebat, ad reddendas re-
 dituum suorum rationes in Concilio
 provinciali; quamvis enim evaderent
 Domini illius partis, quæ illis necessa-
 ria est, reliquæ tamen partis dispensa-
 tores tantum eos esse inquiebat: verum
 tam prudentes rationes Patribus non
 probabantur.

§. XLV.

*Lunenſis Comes Hispaniæ Regis re-
 ſponſum expectari poſtulans.*

Pallav. l. c. **P**aucis post hunc conventum diebus
 Lunensis Comes, cum Synodi exi-
 tum toto studio maturari cerneret, hæc
 super

super re apud quosdam Oratores que-
rebatur, Legatisque hæc declarabat:
„permittere non possum, ut Hispa-
niæ Regis Domini mei responso ne-
quidem expectato tantopere Synodi
exitus urgeatur, hinc significo, me
omnes adhibiturum conatus non qui-
dem ut Concilium absolvi præpediam,
hac enim ratione contra datam fidem
agerem, sed ut non tam præcipiti con-
silio res agatur, Regisque responsum
expectetur: nam indignum mihi
videtur, quod Rex adeo potens non
majoris æstimetur, quam minimus
cujusdam Provinciæ Gubernator:,,
his dictis dein cum tanta verborum
vehementia differebat, ut Legati in-
dignatione commoti eidem exprobra-
rent, quod tanta illius temeritas me-
reretur, ut non solum Dei, sed etiam
Regis sui indignationem incurreret, at-
que ab eo severe puniretur, cum ipsius
agendi ratio, ac sermones sat aperte
manifestarent, quod hæreticis faveret,
cum tamen Hispaniæ Rex adeo firmiter
Religioni Catholicæ addictus probare-
tur, ut certe hunc agendi modum com-
probare abhorreret. Plura adhuc alia
minoris tamen momenti ultro, citro-
que proponebantur, postea autem cum
mutua indignatione discessum Biduo
post die vigesima nona ejusdem Mensis
Novem-

Sæcul. XVI.
A. C. 1563.

Sæcul. XVI. A.C. 1563. Novembris alia habebatur Congregatio, in qua rursus decretum, ut insuperhabita continua Lunensis Comitibus oppositione Concilium prompte absolveretur.

Eadem die vespere Tridenti fama increbuit, quod summus Pontifex periculoso morbo decumbens de vita sua periclitaretur: insuper Nuntius a Borromæo Cardinale missus quinta post hora adveniens Legatis literas deferbat, quibus idem rumor confirmabatur, unde Borromæus Legatos hortabatur, ut tota sollicitudine Synodum absolverent, insuperhabitis omnibus oppositionibus forte movendis, ut præveniretur schisma, quod Pontifice e vivis erepto oriri posset propter dissidia, quæ forte inter Sanctum Collegium, & Synodum propter jus novum Pontificem eligendi conflari possent. Data erat hæc epistola die vigesima septima Novembris, qua accepta Legati quanto citius accersebant duos Cardinales Lotharingium, & Madrutium unacum Cæsaris, ac Philippi Hispaniæ Regis Oratoribus, eosque cohortati sunt ad promovendum exitum Synodi, ut Republicam Christianam innumerabilium cladum periculo subducerent. Cæsariani, tametsi prius adeo festine Synodum absolvi exoptarent, nunc tamen
petie-